

Men jeg vil bare sige, at der har jeg valgt et andet synspunkt. Jeg synes, at det er bedre med så mange i arbejde som muligt og så gode aktiekurser som muligt, og at folk ikke mister penge på deres ejendomskøb. Så hvis jeg skal vælge mellem det, vil jeg hellere have, at der er gang og vækst i samfundet end tilbagegang og stagnation.

Kl. 15:00

Anden næstformand (Søren Espersen):

Hr. Frank Aaen.

Kl. 15:00

Frank Aaen (EL):

Nu var der jo lidt uro i salen, så måske kunne finansministeren ikke høre, hvad jeg spurgte om, men fandt sådan et automatsvar.

Kl. 15:00

Anden næstformand (Søren Espersen):

Lige et øjeblik. Det er næsten umuligt at høre, hvad der bliver sagt dernedefra.

Hr. Frank Aaen.

Kl. 15:00

Frank Aaen (EL):

Det var nok derfor, at jeg i stedet for at få svar på mit spørgsmål bare fik et automatsvar, der var trukket op af baglommen.

Det, jeg spurgte efter, var, om det ikke har øget uligheden i samfundet, hvad angår adgang til sundhedsydelser, at der er nogle, der har en forsikring, som er betalt af deres arbejdsgiver, der kan trække den fra i skat, og at nogle, der har masser af penge, har fået flere privathospitaler at vælge imellem, fordi de er blevet forgyldt af staten, gennem at man betalte alt for meget til privathospitalerne. Vil finansministeren erkende, at adgangen til sundhedsydelser er blevet mere ulige i den her regerings tid?

Kl. 15:01

Anden næstformand (Søren Espersen):

Finansministeren.

Kl. 15:01

Finansministeren (Claus Hjort Frederiksen):

Det, der er sandheden på det område, er, at vi interesserer os for at give borgerne nogle rettigheder på det område. Det betyder rettighed også for den lille mand til at kunne vælge et privathospital, hvis ikke man kan komme til på et offentligt hospital. Det er det, der optager os. Det optager ikke os, om de rige selv kan rejse til Amerika og blive behandlet. Nej, for os er det afgørende, at den lille mand får den mulighed, og det er sådan set det, der er ledestjernen for vores politik.

Kl. 15:02

Anden næstformand (Søren Espersen):

Tak til finansministeren.

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er forhandlingen sluttet, og vi går til afstemning.

Kl. 15:02

Afstemning

Anden næstformand (Søren Espersen):

Der stemmes om forslag til vedtagelse nr. V 81 (se side 7442) af Erling Bonnesen (V), Hans Kristian Skibby (DF), Mike Legarth (KF) og Villum Christensen (LA), og afstemningen begynder.

Afstemningen slutter.

For stemte: 59 (V, DF, DF og LA), imod stemte: 49 (S, SF, RV og EL), hverken for eller imod stemte: 0.

Forslag til vedtagelse nr. V 81 er vedtaget.

Herefter er forslag til vedtagelse nr. V 80 (se side 7440) af Flemming Bonne (SF), Rasmus Prehn (S), Johs. Poulsen (RV) og Line Barfod (EL) bortfaldet.

Hermed er forespørgslen afsluttet.

Det næste punkt på dagsordenen er:

21) Forespørgsel nr. F 41:

Forespørgsel til fødevareministeren:

Vil ministeren i forbindelse med regeringens landdistriktsreddegørelse uddybe, om regeringen har en strategi, der sikrer vækst, herunder bedre rammer for bosætning, erhvervsudvikling og offentlige servicetilbud i landdistrikterne, og vil regeringen herunder sikre fuld hjemtagning af landdistriktsmidlerne, og finder regeringen, at disse midler i dag på tilfredsstillende vis anvendes til at understøtte bedre rammer for bosætning, erhvervsudvikling og offentlige servicetilbud i landdistrikterne?

Af Flemming Bonne (SF), Lene Hansen (S), Bente Dahl (RV) og Line Barfod (EL).
(Anmeldelse 31.03.2009. Fremme 02.04.2009).

Sammen med dette punkt foretages:

22) Forhandling om redegørelse nr. R 10: Velfærdsministerens landdistriktsredøgørelse 2009.

(Anmeldelse 01.04.2009. Redegørelsen givet 01.04.2009. Meddelelse om forhandling 01.04.2009).

23) Forespørgsel nr. F 40:

Forespørgsel til velfærdsministeren: Hvad kan ministeren i forbindelse med den regionalpolitiske redegørelse 2009 oplyse om udviklingen i Danmark med hensyn til levevilkår, omfanget af offentlig service, beskæftigelse og økonomiske vilkår særlig i de egne af Danmark, som ikke har del i væksten, men som lider under stagnation og befolkningstilbagegang, og hvilke initiativer vil regeringen tage, for at alle kommuner i Danmark får ordentlige økonomiske vilkår, del i beskæftigelsen og god offentlig service?

Af Flemming Bonne (SF), Lene Hansen (S), Johs. Poulsen (RV) og Line Barfod (EL).
(Anmeldelse 31.03.2009. Fremme 02.04.2009).

24) Forhandling om redegørelse nr. R 15: Indenrigs- og socialministerens regionalpolitiske redegørelse 2009.

(Anmeldelse 30.04.2009. Redegørelsen givet 30.04.2009. Meddelelse om forhandling 30.04.2009).

Kl. 15:03

Anden næstformand (Søren Espersen):

Jeg skal allerede nu meddele, at afstemning om eventuelle forslag til vedtagelse vil blive udsat til tirsdag den 19. maj.

For begrundelse er det ordføreren for forespørgslerne, hr. Flemming Bonne.

Kl. 15:04

Begrundelse

(Ordfører for forespørgslerne)

Flemming Bonne (SF):

Selv om Danmark sådan geografisk set er et lille land, trækkes udviklingen mere og mere skæv. Det er sådan, at væksten koncentrerer omkring de store områder, København, Ørestad, Trekantområdet, Århusområdet og Aalborgområdet, og det sætter i den grad udkantsområderne, småøerne og landdistrikterne, under pres. Derfor er det jo glædeligt, at vi får lejlighed til at tage en debat ikke bare om udviklingen og udviklings-

mulighederne i landdistrikterne, men også om den regionale udvikling sådan under et. Det er vigtigt, at Folketinget påtager sig et ansvar for at få bragt vores lille dejlige land i en ordentlig balance.

Vi har fået to redegørelser, som indeholder nogle rimelig gode statusbeskrivelser, men som på ingen måde rummer svarene og løsningerne. Dem håber jeg jo så at vi vil kunne nærme os, i hvert fald komme nærmere, i forbindelse med den debat, vi nu skal have. Så jeg ser frem til, at vi får en god debat her i eftermiddag.

Kl. 15:05

Anden næstformand (Søren Espersen):

Tak til ordføreren for forespørgslerne. Så er det indenrigs- og socialministeren for besvarelse.

Kl. 15:05

Besvarelse

Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle-mann):

Tak for det. Dagens forhandling handler om både den regionalpolitiske redegørelse og landdistriktsredøgørelsen samt om de to forespørgsler, der er stillet i den anledning. Jeg vil begynde med at redegøre for den regionale udvikling og for regeringens strategi på landdistriktsområdet. Fødevareministeren vil efterfølgende redegøre for regeringens landdistriktsprogram.

I morgen er det præcis 1 år siden, at der her i Folketinget sidst var en debat om den regionale udvikling, og det er 2 år siden, at landdistrikternes udvikling var til debat. Men når man kigger på verden udenfor, skulle man tro, at det var i en helt anden tid.

De foregående år har vi alle kunnet glæde os over en positiv regional udvikling. Der blev hele tiden sat nye rekorder for, hvor langt ledigheden kunne komme ned. Den lave ledighed slog igennem over hele landet, fordi alle områder af landet tog del i væksten. Og særlig interessant var det, at ledigheden faktisk faldt mest i de områder, hvor den ellers lå højest, altså f.eks. i udkantsområder. Faktisk er det sådan, at selv om der fortsat er regionale forskelle i fordelingen af indkomsterne, kan vi også se, at disse forskelle er blevet stadig mindre igennem en lang årrække.

Når vi står her i dag, må vi omvendt erkende, at udviklingen i øjeblikket bevæger sig i en anden retning med hensyn til ledighedsudviklingen. De mørke skyer fra den internationale økonomiske krise er også nået til Danmark, og in-